
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

pentru  modificarea și completarea Hotărârii nr. 169/29.06.2017 privind 

aprobarea proiectului cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ 

„RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA” - consolidarea, protejarea și 

valorificarea patrimoniului cultural”, a parteneriatului cu Ministerul Culturii 

și Identității Naționale și a cheltuielilor legate de proiect, în etapa contractuală 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 17334/19.10.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 

 Având în vedere: 

 Programul Operational Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 5 – 

Imbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 

durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, 

protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 169/29.06.2017 privind aprobarea 

proiectului cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ „RUDOLF 

SCHWEITZER - CUMPĂNA” - consolidarea, protejarea și valorificarea 

patrimoniului cultural”, a parteneriatului cu Ministerul Culturii și Identității 

Naționale și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Adresa OI ADR Sud Muntenia  nr. 6392/13.10.2017  înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 16951/16.10.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.I. Art. 4 al Hotărârii consiliului județean nr. 169/29.06.2017 privind 

aprobarea proiectului cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ 

„RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA” - consolidarea, protejarea și 

valorificarea patrimoniului cultural”, a parteneriatului cu Ministerul Culturii și 

Identității Naționale și a cheltuielilor legate de proiect, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

 

 ART.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului RESTAURAREA GALERIEI 

DE ARTĂ RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA, CONSOLIDAREA, 

PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL, 

în cuantum de 19.571.115,55  lei (inclusiv TVA), conform Bugetului 

proiectului cuprins în Anexa nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.II. Art. 5 al Hotărârii consiliului județean nr. 169/29.06.2017 privind 

aprobarea proiectului cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ 

„RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA” - consolidarea, protejarea și 

valorificarea patrimoniului cultural”, a parteneriatului cu Ministerul Culturii și 

Identității Naționale și a cheltuielilor legate de proiect, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

 

 ART.5. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 32.160,94 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% 

din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 390.779,09, reprezentând 

cofinanțarea proiectului RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ RUDOLF 

SCHWEITZER - CUMPĂNA, CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 

VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL, conform Surselor de 

finanţare cuprinse în Anexa nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.III. Anexele nr. 2, nr. 3 și nr. 4 ale Hotărârii consiliului județean nr. 

169/29.06.2017 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 la 

prezenta hotărâre. 

 



Art.IV. Celelalte articole ale Hotărârii consiliului județean nr. 169/29.06.2017 

rămân neschimbate și își păstrează aplicabilitatea. 

 

Art.V. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 

 Direcției Economice; 

 Ministerului Culturii și Identității Naționale. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ  

             

                          Ionel VOICA 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.___ 
 


